
BOLETIM OFICIAL nº 7451 - VOLUME III  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   12 de Junho de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Vago 
3ª Vara: Vago 
4ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Vago 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Vago

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil 

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Oberto Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Eventos

Eugenio Oliveira de Araujo
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Ademir Martins da Silva 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Paulo Cesar Teixeira da Silva 

Secretaria Municipal da Mulher
 Beatriz Fant Alves Pessanha

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM OFICIAL nº 7451 - VOLUME III

Quarta-feira
12 de Junho de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

P R E F E I T U R A
, S ;  DUQUE DE
caxias

PÜ8UCAOO EM BOLETIM OFICIAL

d E  ■R
V,)3

EXTRATO ADITIVO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

Segundo Termo Aditivo n9 03-068/2024, referente ao Termo de Prestação de Serviços n9 01-029/2023, 

assinado em 16/06/2023, e seu aditivo, oriundo do Pregão Eletrônico n9 013/2023, do Tipo Menor 

Preço Global, com base na Lei Federal n9 10.520/2002, conforme o constante no Processo Administrativo 

n9 013/000600/2024.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL e, de 

outro lado, VINIL GESTÃO E FACILITEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 33.412.883/0001-04, neste ato 

representada pelo Sr. PHILLIPE RICARDO MARCHUK DO NASCIMENTO GOYER, inscrito no CPF sob o n° 

129.536.217-17.

OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR em 12 (doze) meses o Termo de Prestação de 

Serviços n9 01-029/2023, assinado em 16/06/2023, e seu aditivo, cujo objeto a prestação de serviços nas 

áreas de limpeza, asseio, conservação, roçagem, aceiros, da construção civil em geral e apoio ao 

desenvolvimento das rotinas técnico-administrativas e operacionais, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil, conforme Autorizo, Justificativa e demais documentos 

constantes nos autos do Processo Administrativo n9 013/000600/2024. O valor global desta contratação é 

de R$ 74.491.075,62 (setenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e um mil, setenta e cinco reais e 

sessenta e dois centavos). A despesa parcial decorrente deste termo será coberta pela Nota de Empenho:
N2 D A T A V A LO R U N ID A D E F U N Ç Ã O S U B -F U N Ç Ã O P R O G R A M A A Ç Ã O E LE M E N T O FO N TE

2 6 8 6 1 2 /0 6 /2 0 2 4 R$ 3 1 .0 3 7.9 48 ,1 7 1301 04 122 0001 2218 3 .3 .9 0 .3 9 .0 2 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 12 de junho de 2024.

: ..   -
Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

K S  P R E F E I T U R A
M* DUQUE DE

> '> CAXIAS

Número do Processo Administrativo 013/000600/2024

Modalidade da Licitação Pregão Eletrônico n9 013/2023

Tipo de Licitação Menor Preço Global

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 12/06/2024

Prazo 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
16/06/2024,

Valor global R$ 74.491.075,62 (setenta e quatro milhões, 
quatrocentos e noventa e um mil, setenta e cinco 
reais e sessenta e dois centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n° 2686, emitida em 
12/06/2024 no valor de R31.037.948,17 (trinta e 
um milhões, trinta e sete mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e dezessete centavos),

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR em 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços n9 01-029/2023, assinado 
em 16/06/2023, e seu aditivo, cujo objeto a 
prestação de serviços nas áreas de limpeza, 
asseio, conservação, roçagem, aceiros, da 
construção civil em geral e apoio ao 
desenvolvimento das rotinas técnico- 
administrativas e operacionais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Defesa Civil, conforme Autorizo, Justificativa e 
demais documentos constantes nos autos do 
Processo Administrativo n9 013/000600/2024.

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP; 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br


